ὅτι ἐνάγων περὶ δεσπότειας] Ἀντικρύστει ἡ διάταξις
πρὸς τινὰ δικαζόμενον μετὰ ἀδελφῶν ἐμαγκίτατων λεγόντων
διωγεῖν εἰληφέντα παῖδα τοῦ κοινοῦ πατρός αὐτῶν, καὶ λέγει
οὐτως. Εἴτε νέμεοθε τὰ κτήματα, ἀπερὸ παρο τοῦ κοινοῦ
πατρός αὐτοῖς οἱ ἀδελφοὶ ἐμαγκίτατοι διωγθῆσαι φύλονε-
κοῦντες τὴν ἐν δέμῳ κινοῦσιν, αὐτοῖς ἐπίκειται ἐξ ἀνάγκης ἡ
τοῦ προαρχέντος ἀποδείξις· εἴτε αὐτῶν ταῦτα τὰ κτήματα
ἀγανεῖ ἐν τοῦ ὑμετέρου πατρός αὐτοῖς διωγθέντα κακοτύ-
πον, ὑμεῖς ἀληφονόμοι γενόμενοι τοῦ πατρός ἐνίγετε, ἵνα
τὴν ἐνάγωντὴν ὑμῶν μη συνίστασθαι ἀποδείξωσι, πόθεν ἐγέ-
νοτο δεσπόται, ζητήσωες ἀνακυπτούσης διδέξαι ἀναγκαῖσσον-
ται. Καὶ τὸ μὲν κατὰ πόδας οὐτως. μη θαυμασθεῖς δὲ αἰκινών,
ὅτι ὁ ἐναγόμενος βαρεῖται ἀποδείξι. καὶ γάρ ἀπὸ σπουδῶν
θεμάτων συμβάνει καὶ τὸν ἐναγόμενον βαρεῖσθαι ἀποδείξει,
οἷς ἡ α'. διατάξις τούτου τοῦ τιτ. ἐδίδαξεν. ἀνάγνωσθι καὶ τὸ
ιη. διγ. τοῦ γ. τιτ. τοῦ κη. βιβ. ἵνα δὲ μη εὐθεθῇ ἐναγ-
τίον τοῖς πολλαχοῦ κειμένοις, καὶ μάλιστα ἐν τοντῷ τῷ τιτ.

actis intervenientibus dixero, illum filium meum esse,
non posse inde adoptionem constitui.

2) per procuratorem] Nota ex constitutione,
quaestione de statu libertatis etiam per procuratorem
exerceri posse.

LIX. Si quis per vim¹⁾ in possessione servi-
tutis constitutus sit, non cogitur ipse probare, se
liberum esse, sicuti generaliter ii, qui ex possessione
servitutis in libertatem proclamant²⁾, iuxta cap. 54.
quia nec possessio ea est, quam vi obtinuit is, qui
se dominum dieit: si modo probetur, prius quam in
possessione servitutis detineretur, in possessione liber-
tatis fuisse.

1) si quis per vim] Qui per vim servit, non
compellitur probare, se per violentiam servire, seque
liberum esse, sed in possessione libertatis primum fuisse
sine dolo. Nam, ut est in lib. 7. tit. 14. const. 7. seu
lib. 48. tit. 10. cap. 13. et tif. 16. const. 5. et 16. et 21.
sive tit. 22. lib. 48. qui aliquem in servitutem trahit,
ipse onus probationis subit: quamquam, ut ostendit
const. 20. huius tit. qui in servitutem redactus esse di-
citur, in possessione servitutis est, et in libertatem
proclamans ipse tunc onus probationis subit, et ostendere
debet, se liberum esse. Et nota differentiam, quod
qui de statu convenit, si quidem in possessione ser-
vitutis sit, ipse probare compellitur, se ingenuum esse:
si vero in possessione libertatis sit, tunc qui cum eo
agit, probare debet, quod asseverat, sive reus, sive
actor sit, secundum generalem divisionem constitutio-
nis 16. huius tit. seu cap. 50.

Hoc quoque dicitur dig. 20. tit. 1. lib. 22. eum, qui
vi in servitute detinetur, non videri in possessione ser-
vitutis esse, neque hoc imponere ei onus probandi sta-
tum. Eum vero, qui ex alia possessione in aliam pro-
clamat, hoc est, ex servitute in libertatem, probatione
onerari, dicitur dig. 64. eiusdem libri.

2) in libertatem proclamant] Nicaei. Quaere
lib. 48. tit. 20. cap. 21. quo dicitur: Qui ex servitute
proclamat in libertatem, ipse onus probandi sustinet.
Si quis autem liberum hominem in servitutem trahat,
ipse rursus hoc probat. Sed si per dolum in libertate
est, qui in servitutem vindicatur, adhuc videtur esse
in servitute: neque enim, ait, dolus suus ei prodesse
debet.

**L. Qui de dominio agit¹⁾, onus probandi sus-
tinet: et reus post actoris probationem dicens, se ex
alia causa dominum esse, causam illam, ex qua se
dominum esse dicit, probare compellitur.**

1) qui de dominio agit] Haec constitutio re-
scribit cuidam, qui litigabat cum fratribus emancipatis
dicentibus, se donationem accepisse a patre communi,
eiusque verba haec sunt: Sive possidetis praedia, quae
a patre communi sibi fratres emancipati donata con-
tendentes vindicant, ipsis incumbit ex necessitate facti
probatio: sive ipsis ea praedia quasi a patre vestro
sibi donata tenentibus, vos heredes constituti patris pe-
titus, ut intentionem vestram non consistere approbent,
unde domini facti sint, emergente quaestione docere
compelluntur. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Nec mireris
audiens, reum onus probandi sustinere. Etenim per
raro accidit, ut reo onus probandi imponatur, ut const. 1.
huius tit. docuit. Lege et dig. 12. tit. 3. lib. 28. Ne au-
tem hoc pugnare videatur cum his, quae pluribus locis
dicuntur, et maxime in hoc tit. const. 2. postquam actor
probaverit, se heredem esse, finge, possessorem cogi

c) Malim προκονογάτωρος. Fabr. προκονογάτωρα. cc) Lege νδ'. 54.

ἐν τῇ β'. διοτ, μετὰ τὰς ἀπόδεξις τοῦ ἐνάγοντος, ὃς καὶ πονόμος ἐστι, τότε θεμάτισον ἐκεῖνον ἀναγκαζεούται δεῖξαι τὴν ὕδικαν νομήν, ὡς ἐτέρωθεν λέγοτα εἴαντον εἶναι δεσπότην.
[Sch. m. III. 64. sq.]

L. 17. να'. Ἡ λέγουσα εἴαντὴν ἐξ εὐγενοῦς μητρὸς^{d)}
C. IV. 19. τεχθῆναι, ὁφελεῖ τοῦτο ἀπόδεξαι οὐδὲ^{e)} γάρ ἀρκεῖ πρὸς ἀπόδεξιν εὐγενείας τὸ τοὺς ἀδελφὸν μηδεμίαν ὄχλησιν περὶ τῆς τύχης ὑφίστασθαι.

ἡ λέγουσα] Θεμάτισον αὐτὴν ἀναγκαζεούσαν εἰς εὐγενείαν, ἐπεὶ ἔμελλεν αὐτὴ βαρεῖσθαι τῇ ἀπόδεξει. [Sch. n. III. 65.]

ἐξ εὐχενοῦς μητρὸς] Καλῶς εἶπε τὸ μητρός· τῇ γάρ γαστρὶ ἐπεται τὸ ἔμβρυον· καὶ τὸ ἐξ εὐγενοῦς πατρὸς τυνα τεχθῆναι οὐ πάντως ὥφελεῖ αὐτὸν, ὡς κεφ. μδ. τούτου τοῦ τι. [Sch. o. III. 65.]

οὐδὲ γάρ ἀρκεῖ] Οὔτε μὴν εἰς πρόληψιν· ἄλλως γάρ ὁ ἀντίδικος ἐβαρύνετο ταῖς ἀπόδεξεσσιν. [Sch. p. III. 65.]

ὄχλησιν περὶ τῆς τύχης] Εἰκός γάρ αὐτὸν τεχθῆναι ἐν τῇ εὐγενείᾳ τῆς μητρὸς, ἐνταῦθα δὲ καταδυνωθεῖσος ἥδη αὐτῆς τοτε γεννηθῆναι. [Sch. q. III. 65.]